« creavit Dominus Deus tuus in ministerium cunctis « gentibus quæ sub cælo sunt, quia distribuit Dominus Deus tuus ea omnibus gentibus quæ sub cælo « sunt. » Non ita dictum est tanquam Deus præceperit ea coli a gentibus, a solo autem populo suo non coli. Sed aut ita dictum est tanquam præscierit gentes culturam exhibituras his cælestibus, et tamen hoc præsciens creaverit ea; cum vero populum suum esse præsciverit qui ista non coleret, aut « distribuit » dictum est, ut intelligatur usus, qui commendatur in Genesi, « ut sint in signis et in temporibus et in diebus et in annis. » Quem usum in eis communem habet populus Dei cum omnibus gentibus, non autem cultum quem habent alix gentes. « Cave ne aliquando obliviscaris pacti Domini Dei « nostri quod pepigit tecum, et facias tibi sculptam « similitudinem illorum quæ fieri Dominus prohibuit: « quia Dominus Deus tuus ignis consumens est, « Deus æmulator, etc. » Hic certe generaliter loquens, similitudinem posuit, imaginem tacuit, quoniam si nulla sit similitudo profecto nec imago: quia ubi imago, continuo similitudo, quamvis non ubi similitudo, continuo imago. « Novissimo autem « tempore reverteris ad Dominum Deum tuum, et « audies vocem ejus, quia misericors Deus et Dominus tuus, etc. » Hic conversionem Israeliticæ gentis ad fidem Christi prænuntiat, quando secundum apostoli Pauli sententiam, « postquam plenitudo gentium subintraverit, tunc omnis Israel salvus erit (Rom. xi). »

« Interroga de diebus antiquis, qui fuerunt ante « te, ex die qua creavit Deus hominem super terram, « a summo cæli usque ad summum ejus, si facta est « aliquando hujusmodi res, aut unquam cognitum « est, ut audiret populus vocem Domini loquentis de « medio ignis, sicut tu audisti et vidisti, etc. » Quærendum quomodo dictum sit, « interrogate dies « priores, qui fuerint priores te, ex die qua creavit Deus hominem super terram, a summo cæli usque ad summum ejus, subauditur enim, interrogate. Videtur enim significare totum orbem terrarum. Sed cur a summo cæli usque ad summum cæli dicat, non a summo terræ usque ad summum terræ, non est facile dignoscere. Talis enim quædam locutio est in Evangelio cum Dominus ait quod congregabuntur electi ejus « a summis cælorum usque ad terminos eorum. » Nisi forte hic, nec in hominibus nec in angelis auditum esse vult intelligi, quod in hoc populo factum singulare commendat. Hoc enim sequitur: « Si factum est secundum verbum magnum hoc, si auditum est tale quid; si audivit gens vocem Domini viventis, loquentis e medio ignis, quemadmodum audisti tu et vidisti. » Quod si ita est ut nec in hominibus nec in angelis, hoc dicat auditum; quid est ergo illud in Evangelio, « a summis cælorum usque ad terminos eorum, » cum sine dubio Dominus ait hoc cum de novissima electorum suorum congregatione loqueretur. (CAP. v.) « Vocavitque « Moyses omnem Israel, et dixit ad eum: Audi, Is-